Sed Cæsare paucis Germanorum Hispanorumque copiis aucto confederatorum spes animique in immensum excreverant, cumque indicendum Cæsari bellum, in instituto majorum, censerent, de literis inscribendis ita inter utrumque disceptatum est, ut Saxo, derogato illi Imperatoris titulo, scripendum Carolo de Gaudavo esse contenderet; quod absque rebellionis nota imperatorum illi non men tribuere vix liceret. At Hasso magis visum est, hoc illum tirulo, nisi cum Castris, non exuere; ne Principes reliqui intempestivâ arrogantiâ læderentur: quod cum minus probarent ceteri, placuit denique salutandum illum, tanquam Cæsaris sese loco gerentem. Misso tubicinae literæ ex teli aquento, veterum more, ad castra Landishutæ vicina deferuntur. Ferdinandus Toletanus Albæ Dux, fidei virtutisque se stat æ miles, summo illis post Cæsarem imperio præerat. Hic epistolæ dat æ nihil respondit; sed publicas vicissim proscriptionis tabulas ad rebelles perferendas tradidit, legatisque ejusmodi rerum crucem deberi afferuit, nisi in Cæsarem, injurias etiam clementiâ ulciscentem, incidissent. Fuerat, ut dixi Carolus Ratisbonæ, nondum auxiliariis ex Belgio Italiaque adjutus copiis, nondum, exspectatis ab Austria, militaribus instructus tormentis. Hæc per nuntios in via quidem acceperat esse, sed hostium milite impedita, nec ad futurâ, nisi magno temporis itinerumque dispendio. Quæ res cum hosti, ab omnium rerum copia instructissimo, per quam opportuna rursum, ad Cæsarem Ratisbonæ opprimendum accidisset, tanta fuit omnium, vel ad intelligendum cæcitas, vel ad audendum negligentia, aut certè tanta imperiorii nominis fortuna, ut imbelli Carolum oppido harentem, cui salutem suam crediturus in periculo non fuerat, impunè istic morari sint passi, cum vix habiturum perfugii tutam sedem, totâ ejicere Germaniâ haud difficulter potuissent. At longiori illi temporum locorumque circuitu inclusuri hostem, consultò sese ante vicinis Cæsari præsidii immisuros credebant, neque exercitatum per omnem belli fortunam Carolum tam levi impulsu[m] imperu[m] existimabant: cautè ob id incedendum rati, nequid præcipiendo delinquerent. Sed timida hac circumspectione ut fieri solet, dum charbdim vitant, in scyllam incidunt. Cum enim vix illum militiæ opus sine discriminatione sit: Stultum erit, aut omnia evitare pericula velle, aut omnia contemnere. Optimus ille miles, qui & graviora cautè declinare, & leviora fortiter superare didicerit: ne vel in præcipitationem, tanquam bellicæ fortuna scopulum; vel in cunctationem, tanquam vadum,

VIII.  
Bellum  
Cæsari  
Protesta-  
tes Ma-  
jorum  
more de-  
nuntiant  
sed occa-  
sione e-  
jus op-  
primen-  
di, dum  
impara-  
tus erat,  
improvi-  
dè negle-  
cta.

impingat. Quorum illud temerarii, hoc timidi bellatoris vitium est, illud audaci-  
bus, hoc prudentibus metuendum. Verum inexpertis contra expertissimum Du-  
cem pugnaturis prona erant ad mali suspicionem ac timorem omnia. Reinam i-  
gitur oppidum Bavariae ad Lycum, non procul Donawerda situm, Cæsaream Ger-  
mani nominis cohorte defensum, haud multo labore occupant, vim civibus ex-  
tremam operiri nolentibus. Cæsar deinde hostium intentus consiliis, per explo-  
ratores didicit Landishutum cogitare, ut viam, ab Oeniponto Ratisbonam du-  
centem, interciperent, atque ab exspectato Cæsarem subsidiario milite separa-  
rent. Expeditor nulla futura erat expugnandi Cæsaris ratio, quam ejus proposi-  
ti felix eventus. Cum ab Italique Hispanisque diviso, certa illi Ratisbonæ obficio,  
extremo rerum discrimine, exspectanda fuisset. At prævertit celeritate, animo-  
que incredibili Cæsar, ac quatuor Germanorum millibus Hispanique trecentis  
sub Pyrrho Columna ad Ratisbonæ præsidium relictis, cum reliquo milite se-  
cuadis castris Landishutum attrigit, omnem ante belli aleam subire paratus,  
quam hanc extortam de manibus opportunitatem videre. Auxiliares igitur co-  
pias quantâ possent festinatione adesse jussit.

Erant in castris federatorum ad Neoburgum promotis, præter memoratum  
supramilitem, principes & duces exercitus facile novem. Ex Saxonica familia  
duo, ex Brunsvicensi quinque, Anhaldinus & Dux Luneburgicus, quibus alii  
Germani comites decem accesserant, vires eorum omnium sententiâ tam censem-  
bantur firmæ, ut qui his se Carolum prælii discrimine objecturum crederet, esset  
nemo. Tamen ea fuit ad pugnandum alacritas, ad audendum virtus, ut pugnam  
mortemque etiam, ante fugam, elesturus videretur. Siquidem castris juxta ur-  
bem fixis, hostium operiri adventum statuerat. Hærebant suspensi multorum a-  
nimis, anticipi periculosisimi belli eventu, intentisque cogitationibus imminen-  
tem Reip. Christianæ perniciem, aut salutem ominabantur, votis judiciisque in-  
ter se pugnantibus, prout quemque favor atque odium in diversa agebat. Ceteri  
ferè orbis Christiani Principes, Imperatore in tam pia causa destituto, otiosi spe-  
ctatores, quam actores tragœdia malebant esse; cum ab ipso Borysthenetres Tar-  
tarorum Duces equitum illi millia quatuor, totidemque Arabum à Tuneto Rex  
barbarus ultrò in subsidium deferret, quibus neglectis siâ ipse virtute ac Deo  
fretus, nullum in summo discriminis timoris argumentum dedit. Sollicitatus à  
conjuratis Dux Bavarus ita quidem in fide Imperatoris persistit; ut ei, neque  
obstare, neque prôdelle magnopere sit visus. Cujus tamen non minus salus, quam  
discrimen, ex Cæsaris fortuna pendebat; cum illo superato, de religione aut cer-  
tæ regione sua periclitaretur, vel hæresin vel bellum admissurus. Palatinus deni-  
que ad partes sese protestantium auxiliarem adjunxit. Franciscus Galliarum  
Rex, Solimannus Turcarum, Henricus Anglorum adversus Cæsarem provocati,  
federis cum illo suscepit religione sese impediri responderunt. Confederati ubi  
animadverunt Cæsarem opportunio ad Landishutum castrorum loco, sine atroci  
certamine dejici non posse, neque ita facile Ratisbonam annona apparatusque  
omnis militaris occupari, sedem posse, desidia utramque de manibus occasio-  
mne